
Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
= DECRETO N.º 2.808/2017, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 = 
 

(DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR). 
  
ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu, 
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas por Lei; 
 

DECRETA: 
 

Artigo 1.º - Fica a Secretária Municipal de Administração, do Município de Ocauçu autorizado a abrir nos 
termos da Lei Municipal n.º 1.684/2016 de 10 de novembro de 2016, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 208.661,40 (Duzentos e oito mil seiscentos e sessenta e um reais e quarenta centavos) 
destinados à suplementação das seguintes verbas do orçamento em vigor: 

 
Local: 020103 ASSESSORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 
Ficha:  032 - 04.122.1004.2124.0000 Manut. da Assessoria de Engenharia e Arquitetura        196,87 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020105 PROGRAMAS DE INCLUSÃO DIGITAL 
Ficha:  039 - 04.122.1004.2132.0000 Manutenção dos Programas de Inclusão Digital       864,66 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  040 - 04.122.1004.2132.0000 Manutenção dos Programas de Inclusão Digital       201,55 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  093 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO          140,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
 
Ficha:  104 - 10.302.0210.2094.0000 Manut. Teto Fin. Média e Alta Comp. Ambulatorial        48,89 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  124 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental    47.282,35 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  125 - 12.361.0403.2008.0000 Manutenção do Ensino Fundamental    33.084,86 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 020402 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 
Ficha:  135 - 12.365.0401.2004.0000 Manutenção da Pré-Escola     44.872,34 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  136 - 12.365.0401.2004.0000 Manutenção da Pré-Escola     23.771,49 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS 
Ficha:  145 - 12.365.0402.2006.0000 Manutenção de Creches Municipais      5.202,20 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 020407 FUNDEB - ENSINO INFANTIL CRECHE- 60% 
Ficha:  170 - 12.365.0404.2065.0000 Manut. Rec. Fundeb - Ensino Infantil Creche - 60% 14.327,28 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Local: 020409 FUNDEB - ENSINO INFANTIL CRECHE - 40% 
Ficha:  178 - 12.365.0405.2067.0000 Manut. Rec. Fundeb Ensino Infantil Creche - 40%     2.859,35 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 020901 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO 
Ficha:  253 - 15.452.0021.2025.0000 Manutenção das Atividades de Planejamento Urbano 3.726,85 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
Ficha:  286 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica    1.006,51 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  287 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica         68,79 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 021001 AGUA E ESGOTO 
Ficha:  307 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto          82,54 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 021201 DEPARTAMENTOS DE EDUCAÇÃO E PROJETOS AMBIENTAIS 
Ficha:  323 - 18.541.0618.2051.0000 Manutenção Programas e Projetos Meio Ambiente     2.633,34 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  324 - 18.541.0618.2051.0000 Manutenção de Programas e Projetos Meio Ambiente   666,63 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 021202 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Ficha:  331 - 20.601.0668.2048.0000 Manutenção do Departamento de Agricultura       137,93 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  345 - 12.361.0407.2009.0000 Manut. Transporte Escolar - Ensino Fundamental     12.266,86 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  346 - 12.361.0407.2009.0000 Manut. do Transporte Escolar - Ensino Fundamental  9.814,24 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  365 - 12.364.0156.2032.0000 Manut. Transporte do Ensino Universitário e Outros     107,99 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
Local: 021601 DEP. ASSIST. SOCIAL, APOIO AD. DE PROG. E PROJETOS SOCIAIS 
Ficha:  381 - 08.244.0125.2021.0000 Manutenção da Assistência Social      1.729,35 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Ficha:  382 - 08.244.0125.2021.0000 Manutenção da Assistência Social      2.935,63 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS 
Ficha:  407 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo – PAIF        632,90 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Artigo 2.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Anulação:  
 
Local: 020101 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
Ficha:  011 - 04.122.0240.2039.0000 Promoção Artísticas e Culturais   -24.029,26 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020103 ASSESSORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 
Ficha:  031 - 04.122.1004.2124.0000 Manut. da Assessoria de Engenharia e Arquitetura       -196,87 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020104 BANCO DO POVO 
Ficha:  037 - 04.122.1004.2130.0000 Manutenção do Banco do Povo   -30.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020105 PROGRAMAS DE INCLUSÃO DIGITAL 
Ficha:  041 - 04.122.1004.2132.0000 Manutenção dos Programas de Inclusão Digital   -1.066,21 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  092 - 10.301.0210.2090.0000 Manutenção do PAB FIXO         -140,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Ficha:  105 - 10.302.0210.2094.0000 Manut. Teto Fin. Média e Alta Comp. Ambulatorial      -48,89 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020401 ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  121 - 12.361.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      -5.127,18 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
 
Ficha:  122 - 12.361.0403.1007.0000 Reforma e Ampliação em Prédios Escolares    -7.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 
Ficha:  123 - 12.361.0403.1037.0000 Amp. de Equip. e Mobiliário - Ensino Fundamental  -6.900,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
Local: 020402 ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 
Ficha:  132 - 12.365.0302.2123.0000 Manut. Programa de Alimentação dos Servidores      -5.864,39 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Ficha:  137 - 12.365.0401.2004.0000 Manutenção da Pré-Escola      -9.133,88 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Ficha:  138 - 12.365.0401.2004.0000 Manutenção da Pré-Escola         -223,19 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
Ficha:  139 - 12.365.0401.2004.0000 Manutenção da Pré-Escola         -733,14 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020403 ENSINO INFANTIL - CRECHES MUNICIPAIS 
Ficha:  144 - 12.365.0402.2006.0000 Manutenção de Creches Municipais     -5.202,20 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Local: 020409 FUNDEB - ENSINO INFANTIL CRECHE - 40% 
Ficha:  177 - 12.365.0405.2067.0000 Manut. Rec. Fundeb Ensino Infantil Creche - 40%    -2.859,35 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Local: 020410 FUNDEB - ENSINO INFANTIL PRE- ESCOLA - 40% 
Ficha:  184 - 12.365.0405.2068.0000 Man. Rec. Fundeb Ens. Infantil Pré Escola - 40%   -14.327,28 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
 
Local: 020801 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
Ficha:  249 - 27.812.0721.2023.0000 Manutenção do Desporto Comunitário e Lazer -60.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 020901 ADMINISTRAÇÃO - ALMOXARIFADO 
Ficha:  256 - 15.452.0021.2025.0000 Manutenção Atividades de Planejamento Urbano      -3.726,85 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 020904 SERVIÇOS  DE UTIL.PUB.(VEL.MAT.ILUM. E LIMPEZA) 
Ficha:  288 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica        -68,79 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

Ficha:  290 - 15.452.0504.2027.0000 Manutenção dos Serviços de Utilidade Publica   -1.006,51 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 
 
Local: 021001 AGUA E ESGOTO 
Ficha:  308 - 17.512.0611.2029.0000 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto         -82,54 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021201 DEPARTAMENTOS DE EDUCAÇÃO E PROJETOS AMBIENTAIS 
Ficha:  327 - 18.541.0618.2051.0000 Manut. Programas e Projetos Meio Ambiente            -3.299,97 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
 
Local: 021202 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Ficha:  332 - 20.601.0668.2048.0000 Manutenção do Departamento de Agricultura      -137,93 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021302 TRANSPORTE DE ALUNOS - ENSINO FUNDAMENTAL 
Ficha:  348 - 12.361.0407.2009.0000 Manut. Transporte Escolar - Ensino Fundamental   -22.081,10 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021304 TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO UNIVERSITÁRIOS E OUTROS 
Ficha:  366 - 12.364.0156.2032.0000 Manut. Transporte do Ensino Universitário e Outros    -107,99 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
Local: 021601 DEP. ASSIST. SOCIAL, APOIO AD. DE PROG. E PROJETOS SOCIAIS 
Ficha:  384 - 08.244.0125.2021.0000 Manutenção da Assistência Social     -2.729,63 
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 
Ficha:  385 - 08.244.0125.2021.0000 Manutenção da Assistência Social     -1.935,35 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 
Local: 021603 DEPARTAMENTO DO CRAS 
Ficha:  409 - 08.244.0125.2137.0000 Manutenção do Piso Básico Fixo – PAIF       -632,90 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 
Artigo 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
 
MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 27 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 
 
                                                             ________________________________ 

Alesandra Colombo Marana   
                                                                                      - Prefeita Municipal - 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br


Município de Ocauçu 
         

Avenida Celeste Casagrande, n.º 204  -  Fones: (0**14)  3475-1204  -  Fax: 3475-1516 
CEP  17.540-000   -   O C A U Ç U / S P   -   CNPJ: 44.482.248/0001-01 

 

“ Ocauçu Cidade Amiga ” 
——’’’’—— 

 

E-mail: prmno@uol.com.br                       ocaucu@uol.com.br                         Site: www.ocaucu.sp.gov.br 

 
(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do Município de Ocauçu, em data 
supra). 
 
 
                                                                                   _____________________________ 
                                                                           Ademilson Ferreira de Araújo 

                                  - Secretário Municipal de Administração –  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prmno@uol.com.br
mailto:ocaucu@uol.com.br
http://www.ocaucu.sp.gov.br

